

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện
ngành y tế năm 2022

Thực hiện công văn số 5407/VPCP-KGVX ngày 06/08/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc hiến máu tình nguyện trong bối cảnh dịch Covid-19; Kế hoạch số 264/KH-BCĐ ngày 03/12/2021 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2022; Công văn số 20820/UBND-VX ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường vận động hiến máu tình nguyện, đảm bảo nguồn máu an toàn cho cấp cứu và điều trị trong thời gian có dịch COVID-19.

Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2022, bổ sung nguồn máu cho công tác khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2022, tổ chức lễ hội hiến máu tình nguyện ngành y tế “Giọt hồng Blu trắng năm 2022”, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế tích cực tham gia hiến máu cứu người bệnh;
- Tổ chức buổi hiến máu tình nguyện khai xuân tại BVĐK tỉnh Thanh Hóa vào ngày 07/02/2022 (ngày 07/01/2022 Âm lịch).
- Tổ chức tiếp nhận khoảng 1.600 đơn vị máu của cán bộ y tế thuộc các đơn vị tuyến tỉnh và các đơn vị y tế trong khu vực thành phố Thanh Hoá (*chỉ tiêu vận động cụ thể có phụ lục chi tiết kèm theo*).

II. NỘI DUNG

2.1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị của mình dưới nhiều hình thức như: Tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động; Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể; Các buổi sinh hoạt cơ quan... Vận động các cán bộ y tế tích cực tham gia hiến máu cứu người.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về hiến máu tình nguyện tại cơ quan, đơn vị, trên mạng xã hội..., nhằm phát huy tinh thần nhân đạo, nghĩa cử cao đẹp, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ y tế và người dân, tích cực tham gia hiến máu cứu người.

- Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, triển khai kế hoạch này cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, tích cực động viên, khuyến khích các cán bộ đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch, đồng thời tổ chức cho cán bộ đăng ký tham gia hiến máu có mặt tại các địa điểm tiếp nhận máu đúng thời gian quy định.

- Tổ chức buổi hiến máu tình nguyện khai xuân tại BVĐK tỉnh Thanh Hóa vào ngày 07/02/2021 (ngày 07/01/2021 Âm lịch), nhằm đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện, nêu cao nghĩa cử cao đẹp hiến máu cứu người của cán bộ y tế trong toàn ngành.

2.2. Tổ chức tiếp nhận máu.

- Tổ chức sàng lọc, tiếp nhận máu của các đơn vị tuyển tỉnh và các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố Thanh Hóa trong tháng 02/2022 nhằm đáp ứng nhu cầu bức thiết đảm bảo cung ứng máu trong thời điểm đầu năm 2022 và kỳ nghỉ Tết nguyên đán Tân Sửu 2022. Cụ thể: Đợt 1 tổ chức ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán để tiếp nhận máu từ các Bệnh viện Nhi, Phụ sản; Ung bướu và BVĐK tỉnh; Đợt 2 tổ chức từ ngày 15/02/2022 để tiếp nhận máu của các đơn vị còn lại. Các điểm tiếp nhận máu được bố trí theo cụm, đảm bảo thuận tiện cho các đơn vị tham gia hiến máu.

(Có phụ lục chi tiết về thời gian và địa điểm kèm theo)

- Các đơn vị y tế khác trong tỉnh tổ chức tiếp nhận máu theo sự phân công của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh tổ chức tiếp nhận máu và chi trả chế độ hỗ trợ hiõn m, u theo quy định (Thông tư 17/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế về quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn).

2.3. Phòng chống dịch Covid-19 trong hoạt động hiến máu tình nguyện.

Tổ chức các buổi tiếp nhận máu đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch Covid-19, bao gồm: Lựa chọn địa điểm tiếp nhận máu rộng rãi, thoáng khí; thực hiện đeo khẩu trang; kiểm tra thân nhiệt; thường xuyên rửa tay sát khuẩn và giữ khoảng cách ở điểm tiếp nhận máu; tổ chức tiêu độc khử trùng tại khu vực tiếp nhận máu.

2.4. Kiểm tra giám sát và thống kê báo cáo

- Sở Y tế, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện ngành y tế tăng cường kiểm tra giám sát, đôn đốc công tác tuyên truyền vận động, kế hoạch hoạt động của các đơn vị;
- Tổ chức kiểm tra, công tác vận động hiến máu tình nguyện và việc đảm bảo an toàn truyền máu tại các đơn vị y tế trong tỉnh;
- Định kỳ thực hiện công tác thống kê, báo cáo cho Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Trung tâm huyết học truyền máu - Bệnh viện đa khoa tỉnh

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện của ngành y tế, tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền, vận động, tổ chức tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện, tổ chức tiếp nhận, phân bổ, sử dụng... Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo cho Sở Y tế và Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định.
- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, bộ phận Truyền thông giáo dục sức khỏe - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các cơ quan thông tin tuyên truyền trên địa bàn, xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, vận động; tổ chức tiếp nhận máu cả trong và ngoài ngành y tế; thực hiện tốt việc chi trả cho người hiến máu, chế độ cho người phục vụ và các chế độ khác có liên quan theo quy định.
- Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị được chọn làm nơi tiếp nhận máu, bố trí khu vực tiếp nhận máu, nhân lực, trang thiết bị, dụng cụ..., tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo an toàn cho người tình nguyện, người làm công tác tiếp nhận máu, thực hiện tốt việc tiếp nhận máu theo quy định.
- Là đầu mối, phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh, Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố, tổ chức tiếp nhận, bảo quản, phân bổ, sử dụng máu trên địa bàn tỉnh. Tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo, kiểm tra giám sát, đảm bảo công tác an toàn truyền máu và tăng cường năng lực điều trị các bệnh về máu trên địa bàn tỉnh.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức Lễ hội hiến máu tình nguyện khai xuân tại BVĐK tỉnh Thanh Hóa mang tên “Giọt hồng Blu trắng năm 2022” vào ngày 07/02/2022 (ngày 07/01/2022 Âm lịch), nhằm đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện, nêu cao nghĩa cử cao đẹp hiến máu cứu người của cán bộ y tế trong toàn ngành

- Định kỳ hàng tháng (trước ngày 05 hàng tháng) và đột xuất theo yêu cầu báo cáo tình hình tiếp nhận, phân phối và sử dụng máu, chế phẩm từ máu của các đơn vị y tế trong tỉnh về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y) để giám sát, theo dõi chỉ đạo.

3.2. Các đơn vị y tế tuyến tỉnh và khu vực Tp Thanh Hóa

- Tổ chức các hình thức truyền thông, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu kế hoạch, đồng thời tổ chức cho cán bộ đăng ký tham gia hiến máu có mặt tại các địa điểm tiếp nhận máu đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Huyết học- Truyền máu – BVĐK tỉnh, hỗ trợ các điều kiện cần thiết để tổ chức các điểm tiếp nhận máu theo kế hoạch.

3.3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông để cán bộ y tế và nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia hiến máu tình nguyện;

Phối hợp với Trung tâm Huyết học-Truyền máu – BVĐK tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại các điểm tiếp nhận máu.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực tham mưu cho Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố, đẩy mạnh công tác vận động tuyên truyền hiến máu tình nguyện tại địa phương;

Tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 cho các sự kiện hiến máu tình nguyện do Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố tổ chức.

3.4. Các đơn vị y tế khác trên địa bàn tỉnh

- Tích cực truyền thông, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tích cực tham gia hiến máu tình nguyện theo kế hoạch của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.

- Tổ chức tiếp nhận máu theo sự phân công của Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn.

3.5. Các thành viên Ban chỉ đạo ngành y tế

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc công tác vận động hiến máu tình nguyện, tại cơ quan, đơn vị mình và cơ quan, đơn vị được giao phụ trách theo sự phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo.

- Tích cực tham mưu cho trưởng Ban chỉ đạo tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện ngành y tế.

3.6. Các phòng, ban cơ quan Sở Y tế và các đơn vị có liên quan

- Phòng Nghiệp vụ y - Sở Y tế, tham mưu xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2022. Tổ chức kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch của các đơn vị trong ngành; Tham mưu chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn truyền máu và năng lực điều trị các bệnh về máu trên địa bàn tỉnh; Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

- Phòng Tổ chức cán bộ - Sở Y tế, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện tốt công tác Thi đua khen thưởng cho các cá nhân, gia đình và tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện ngành y tế.

- Các phòng, ban, các đơn vị có liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện theo chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực công tác; Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được trưởng Ban chỉ đạo giao trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức hiến máu tình nguyện được thực hiện theo quy định của Bộ Y tế. Giao Trung tâm Huyết học- Truyền máu - BVĐK tỉnh xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

Khuyến khích các đơn vị trong ngành huy động các nguồn kinh phí hợp pháp cho công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện và hỗ trợ, động viên người tham gia hiến máu tình nguyện.

Trên đây là kế hoạch Tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện ngành y tế năm 2022, yêu cầu Bệnh viện đa khoa tỉnh, các phòng, ban chức năng Sở Y tế và các đơn vị y tế trong toàn ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị y tế (thực hiện);
- Thường trực BCD tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);
- Các thành viên BCD ngành y tế (thực hiện);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (thực hiện);
- Hội chữ thập đỏ tỉnh (phối hợp);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY, MDT (02).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Bá Cẩn

PHỤ LỤC**KẾ HOẠCH HIỂN MÁU TÌNH NGUYỄN NGÀNH Y TẾ NĂM 2022***(Kèm theo kế hoạch số /KH-SYT ngày /01/2022)*

TT	Tên đơn vị	Số cán bộ	Chỉ tiêu vận động (Đơn vị máu)	Thời gian, địa điểm hiến máu		
				Giờ	Ngày	Địa điểm
I	Đợt 1: Hiến máu khai xuân, từ ngày 07/02/2022 đến 10/02/2022.					
1	Bệnh viện đa khoa tỉnh	1187	356	8h00	07/02/2022	Tầng 1 nhà A15. TTHHTM BVĐK tỉnh
2	Bệnh viện Ung bướu	240	90	7h30	08/02/2022	BV Ung Bướu
3	Bệnh viện Phụ sản	616	195	7h30	08/02/2022	BV Phụ Sản
4	Bệnh viện Nhi	722	230	7h30	10/02/2022	BV Nhi
II	Đợt 2: Từ ngày 15/02/2022					
1	Bệnh viện YDCT	193	70	7h30	15/02/2022	Hội trường lớn BV YDCT (Bệnh viện đông y)
2	TTYT Tp Thanh Hoá (cả Trạm Y tế)	225	50	8h30	15/02/2022	
3	BVĐK Tp Thanh Hoá	199	35	9h00	15/02/2022	
4	Chi cục Dân số	18	5	9h00	15/02/2022	
5	Chi cục Vệ sinh ATTP	16	5	9h00	15/02/2022	
6	Công ty CP Dược - VTYT	815	100	8h00	16/02/2022	Công ty CP Dược - VTYT
7	Công ty CP Thiết bị VTYT	156	40	9h00	16/02/2022	
8	Bệnh viện Tâm thần	217	70	7h30	17/02/2022	Hội trường Tầng 1 nhà A 15- Trung tâm Huyết học Truyền máu - BVĐK tỉnh
9	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh	195	60	8h00	17/02/2022	
10	Bệnh viện Mắt	166	50	8h30	17/02/2022	
11	Bệnh viện Nội tiết	180	60	9h00	17/02/2022	
12	Bệnh viện Da liễu	117	40	9h30	17/02/2022	
13	Trung tâm Giám định YK	12	4	9h30	17/02/2022	
14	Trung tâm Pháp Y	11	3	9h30	17/02/2022	
15	TT Kiểm nghiệm DPMP	35	10	9h30	17/02/2022	
16	BVĐK Hợp Lực	700	100	8h00	22/02/2022	Hội trường Tầng 1 nhà A 15- Trung tâm Huyết học Truyền máu -
17	BVĐK Thanh Hà	250	40	9h00	22/02/2022	
18	Bệnh viện Tâm An	60	10	9h00	22/02/2022	
19	Bệnh viện Bình Tâm	35	10	9h00	22/02/2022	

20	BV Mắt Bắc Trung Nam	40	10	9h30	22/02/2022	BVĐK tỉnh
21	BV Mắt Thanh An	61	10	9h30	22/02/2022	
22	BVĐK Phúc Thịnh	300	50	9h30	22/02/2022	
23	Khác			10h30	22/02/2022	
	Tổng	6,766	1,703			

Ghi chú: Các đơn vị tham gia hiến máu có mặt tại điểm hiến máu trước 15 phút, tránh tập trung đông người, không đi muộn giờ, không chen ngang. Trưởng đoàn sẽ phải chịu trách nhiệm về an toàn PCD.